SAINT AUGUSTINE

oboedienti sibi ut sacrificium non offerat nisi tantummodo sibi, et per hoc in illa et animus corpori ratioque vitiis recte ac fideliter imperet, caret iustitiae veritate.

XXV

Quod non possint ibi verae esse virtutes, ubi non est vera religio.

QUAMLIBET enim videatur animus corpori et ratio vitiis laudabiliter imperare, si Deo animus et ratio ipsa non servit sicut sibi esse serviendum ipse Deus praecepit, nullo modo corpori vitiisque recte imperat. Nam qualis corporis atque vitiorum potest esse mens domina veri Dei nescia nec eius imperio subiugata, sed vitiosissimis daemonibus corrumpentibus prostituta? Proinde virtutes quas habere sibi videtur, per quas imperat corpori et vitiis, ad quodlibet adipiscendum vel tenendum rettulerit nisi ad Deum, etiam ipsae vitia sunt potius quam virtutes. Nam licet a quibusdam tunc verae atque honestae putentur esse virtutes, cum referuntur ad se ipsas nec propter aliud expetuntur, etiam tunc inflatae ac superbae sunt, ideo non virtutes, sed vitia iudicanda sunt. Sicut enim non est a carne sed super carnem, quod carnem facit vivere, sic non est ab homine sed super hominem, quod hominem facit beate vivere, nec solum hominem, sed etiam quamlibet potestatem virtutemque caelestem.

BOOK XIX. XXIV-XXV

himself only, whereby in that city the soul should exercise righteous and faithful rule over the body and reason over the vices, has no true justice.

XXV

That there can be no true virtues where there is no true religion.

FOR however praiseworthy may seem to be the rule of the soul over the body and of the reason over the vices, if the soul and the reason do not serve God as God has commanded that he should be served, then in no wise do they rightly rule the body and the vices. For what kind of mistress over the body and the vices can a mind be that knows not the true God, and that instead of being subject to his command is prostituted to the corrupting power of the most vicious demons? Accordingly, the very virtues that it thinks it possesses, and by means of which it rules the body and the vices in order to obtain or keep any object whatsoever, if it does not subordinate them to God, are themselves vices rather than virtues. For although some suppose that virtues are true and honourable when they are made subject to themselves and are sought for no further end, even then they are puffed up and proud, and so must be reckoned as vices rather than as virtues. For as it is not something that comes from the flesh that makes the flesh live, but something above it, so it is not something that comes from man but something above man that makes him live a blessed life; and this is true not only of man but of every heavenly domination and power.

SAINT AUGUSTINE

XXVI

*De pace populi alienati a Deo, qua utitur ad pietatem
populus Dei, dum in hoc peregrinus est mundo.*

QUOCIRCA ut vita carnis anima est, ita beata vita hominis Deus est, de quo dicunt sacrae litterae Hebraeorum: *Beatus populus, cuius est Dominus Deus ipsius.* Miser igitur populus ab isto alienatus Deo. Diligit tamen etiam ipse quandam pacem suam non improbandam, quam quidem non habebit in fine, quia non ea bene utitur ante finem. Hanc autem ut interim habeat in hac vita, etiam nostri interest, quoniam, quamdiu permixtae sunt ambae civitates, utimur et nos pace Babylonis; ex qua ita per fidem populus Dei liberatur ut apud hanc interim peregrinetur. Propter quod et apostolus admonuit ecclesiam ut oraret pro regibus eius atque sublimibus, addens et dicens: *Ut quietam et tranquillam vitam agamus cum omni pietate et caritate,* et propheta Hieremias, cum populo Dei veteri praenuntiaret captivitatem et divinitus imperaret ut oboedienter irent in Babyloniam Deo suo etiam ista patientia servientes, monuit et ipse ut oraretur pro illa dicens: *Quia in eius est pace pax vestra,* utique interim temporalis, quae bonis malisque communis est.

XXVI

About the peace of a people that is alienated from God, and the use made of it for pious ends by the people of God during their pilgrimage in the world.

WHEREFORE, as the life of the flesh is the soul, so the blessed life of man is God, of whom the sacred scriptures of the Hebrews declare: "Blessed is the people whose God is the Lord."¹ Wretched, therefore, is the people that is alienated from that God. Yet even this people loves a peace of its own, which must not be rejected; but it will not possess it in the end, because it does not make good use of it before the end. But that it should possess this peace meanwhile in this life is important for us, too, since so long as the two cities are intermingled we also profit by the peace of Babylon; and the people of God is by faith so freed from it as meanwhile to be but strangers passing through. For this reason the Apostle too admonished the church to pray for its kings and other high persons, adding these words: "That we may live a quiet and tranquil life with all piety and love."² And the prophet Jeremiah, in predicting the captivity that was to befall the ancient people of God, and in bidding them by divine inspiration to go obediently to Babylon and by their very patience to do God service, added his own admonition that they should pray for Babylon, saying: "Because in her peace is your peace";³ that is, of course, the temporal peace of the present that is common to the good and the evil alike.

¹ Psalms 144.15.

² 1 Timothy 2.2.

³ Jeremiah 29.7.

SAINT AUGUSTINE

XXVII

*De pace servientium Deo, cuius perfecta tranquillitas
in hac temporalis vita non potest adprehendi.*

PAX autem nostra propria et hic est cum Deo per fidem et in aeternum erit cum illo per speciem. Sed hic sive illa communis sive nostra propria talis est pax ut solacium miseriae sit potius quam beatitudinis gaudium. Ipsa quoque nostra iustitia, quamvis vera sit propter verum boni finem ad quem refertur, tamen tanta est in hac vita ut potius remissione peccatorum constet quam perfectione virtutum. Testis est oratio totius civitatis Dei quae peregrinatur in terris. Per omnia quippe membra sua clamat ad Deum: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Nec pro eis est efficax haec oratio quorum fides sine operibus mortua est sed pro eis quorum fides per dilectionem operatur. Quia enim Deo quidem subdita, in hac tamen conditione mortali et corpore corruptibili quod adgravat animam, non perfecte vitiis imperat ratio, ideo necessaria est iustis talis oratio. Nam profecto quamquam imperetur, nequaquam sine conflictu vitiis imperatur; et utique subrepat aliquid in hoc loco infirmitatis etiam bene confligenti sive hostibus talibus victis subditisque dominanti, unde si non facili operatione, certe labili locutione aut volatili cogitatione peccetur.

¹ Cf. 1 Corinthians 5.7.

³ James 2.17.

² Matthew 6.12.

⁴ Galatians 5.6.

⁵ Wisdom 9.15.

XXVII

About the peace of the servants of God, a peace whose perfect tranquillity can not be apprehended in this temporal life.

BUT the peace that is ours we even now enjoy with God by faith, and we shall enjoy it with him forever by sight.¹ But peace in this life, whether that common to all men or our own special possession, is such as must be called rather a solace of our wretchedness than a positive enjoyment of blessedness. Our very justice, too, though true, thanks to the true final good to which it is subordinated, is nevertheless in this life only such as consists rather in the remission of sins than in the perfection of virtues. Witness the prayer of the whole city of God that is exiled on earth, when it cries out to God through all its members: "Forgive us our debts, as we forgive our debtors."² And this prayer is not efficacious for those whose faith is without works, and dead,³ but only for those whose faith brings forth works through love.⁴ It is because the reason, though subjected to God, in this mortal condition and in the corruptible body, which weighs down the soul,⁵ does not perfectly rule the vices, that just men need such a prayer. For even though the reason exercises command over the vices, surely it is not without a struggle on their part. And even if we fight the good fight or rule as master, after foes of that sort have been defeated and subdued, still in this realm of weakness something creeps in, so that sin is found, if not in quick-acting performance, at least in some tripping utterance or some flitting dalliance of thought.